gloriabimur : futur de *glorior*. *quo majore affectu rem amatam erga nos affectam esse imaginamur, eo magis gloriabimur*, plus nous imaginons qu'est grand l'affect dont une chose aimée a été affectée à notre égard, plus nous nous en ferons gloire.

gloriabitur : futur de *glorior*. *quo quis majore amore rem amatam erga se affectam esse imaginatur, eo magis gloriabitur hoc est lætabitur*, plus on s'imagine qu'est grand l'amour dont une chose aimée est affectée envers nous, plus on se fera gloire c'est-à-dire plus on sera joyeux. *quod si se justam amoris causam præbuisse crediderit, gloriabitur, quod quidem frequentius contingit et cujus contrarium evenire diximus quando aliquis ab aliquo se odio haberi imaginatur*, s'il croit avoir offert une juste cause d'amour, il s'en fera gloire, ce qui se produit qui plus est assez fréquemment et dont nous avons dit que le contraire arrive quand quelqu'un imagine être haï par quelqu'un.

gloriatur : présent de *glorior*. *prout igitur unusquisque educatus est, ita facti alicujus pœnitent vel eodem gloriatur*, chacun donc en fonction de son éducation se repent d'un acte ou bien s'en fait gloire [*eodem <facto>*].

glorientur : subjonctif présent de *glorior*. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque glorientur*, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité.

glorior, aris, ari, atus sum : se faire gloire de (+ablatif) ¶ tirer vanité de (+ablatif). ¶ (avec *quod*+indicatif) se faire gloire de+infinitif.

gloriosus, a, um : vaniteux. *deinde quia fieri potest ut lætitiã qua aliquis se reliquos afficere imaginatur, imaginaria tantum sit et unusquisque de se id omne conatur imaginari quod se lætitiã afficere imaginatur, facile ergo fieri potest ut gloriosus superbus sit et se omnibus gratum esse imaginetur quando omnibus molestus est*, ensuite du fait qu'il peut se faire qu'une joie par laquelle quelqu'un imagine affecter les autres ne soit qu'imaginaire et que chacun s'efforce d'imaginer à son sujet tout ce qu'il imagine l'affecter lui-même de joie, il peut donc facilement se faire que le vaniteux soit orgueilleux et qu'il imagine être agréable à tous alors qu'il est pénible à tous.

gradus, us, m : degré. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *quæ omnia quamvis diversis gradibus animata tamen sunt*, lesquels cependant sont tous animés bien qu'à des degrés divers. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent*, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. ¶ *summo gradu*, au plus haut degré. *nam omnes huc redeunt quod hi termini ideas significant summo gradu confusas*, car toutes [ces causes] se ramènent à ceci que ces termes signifient des idées confuses au plus haut degré. ¶ *lento gradu*, à pas lents. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre.

grata : nominatif et accusatif neutres pluriels et féminin singulier de *gratus*. *et quoniam ea nobis præ cæteris grata sunt quæ facile imaginari possumus*, et puisque nous sommes plus agréables que les autres les choses que nous pouvons imaginer facilement.

gratia, æ, f : reconnaissance. *gratia seu gratitudo est cupiditas seu amoris studium quo ei benefacere conamur qui in nos pari amoris affectu beneficium contulit*, la reconnaissance ou gratitude est le désir ou l'ardeur d'amour par lequel nous nous efforçons de bien agir pour celui qui d'un affect égal d'amour envers nous <nous> a apporté un bienfait. *gratia quam homines qui cæca cupiditate ducuntur, invicem habent, mercatura seu aucupium potius quam*

gratia plerumque est, la reconnaissance qu'ont entre eux les humains qui sont conduits par un désir aveugle, est le plus souvent un trafic c'est-à-dire un espionnage plutôt qu'une reconnaissance. ¶ (avec *referre*) rendre la pareille. *in beneficiis accipiendis et gratia referenda alia prorsus debet esse cura*, s'agissant d'accepter des bienfaits et de rendre la pareille il <y> faut un soin tout autre [littéralement, un soin tout autre doit être]. ¶ *in eorum gratiam*, pour leur faire plaisir. *attamen in eorum gratiam adhuc ostendam quod*, mais cependant pour leur faire plaisir je montrerai encore que. ¶ *exempli gratia*, par exemple (en abrégé e.g.).

gratissimus, a, um : très reconnaissant (superlatif de *gratus*). *soli homines liberi erga invicem gratissimi sunt*, seuls les humains libres sont très reconnaissants les uns envers les autres.

gratitudo, inis, f : gratitude. *porro hic reciprocus amor et consequenter conatus benefaciendi ei qui nos amat quique nobis benefacere conatur, gratia seu gratitudo vocatur*, de plus cet amour réciproque et par conséquent <cet> effort de rendre service à celui qui nous aime et qui s'efforce de nous rendre service, s'appelle reconnaissance ou gratitude.

gratus, a, um : agréable. *quod uni gratum, alteri ingratum est*, ce qui est agréable à l'un est désagréable à l'autre. ¶ reconnaissant. *homines erga invicem gratissimi*, des humains très reconnaissants les uns envers les autres.

gravitas, atis, f : importance. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

gubernandus, a, um : devant être gouverné (adjectif verbal de *gubernare*). *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet quæ ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur.

gubernantur : présent passif de *gubernare*. *ex quibus sequitur homines qui ratione gubernantur hoc est homines qui ex ductu rationis suum utile quæerunt, nihil sibi appetere quod reliquis hominibus non cupiant atque adeo eosdem justos, fidos atque honestos esse*, d'où il suit que les humains qui se gouvernent par la raison c'est-à-dire les humains qui recherchent leur utile propre sous la conduite de la raison ne recherchent rien pour eux-mêmes qu'ils ne désirent pour les autres humains et par suite <il suit> qu'ils sont justes, loyaux et honorables.

gubernarentur : fussent gouvernés (subjonctif imparfait passif de *gubernare*). *iis qui quæerunt cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut.

gubernare, as, are, avi, atum : gouverner.

habeamus : subjonctif présent de *habere*. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *hinc intelligimus qui fieri potest ut quædam amemus vel odio habeamus absque ulla causa nobis cognita sed tantum ex sympathia (ut aiunt) et antipathia*, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie.

habeant : subjonctif présent de *habere*. *deinde unde fit ut homines falsas habeant ideas? ensuite d'où vient que les humains ont des idées fausses? quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus" junxerunt imaginibus rerum quas videre solent*, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. ¶ avec *se* ou *sese*. *adeo ut intellectus et voluntas ad hanc et illam ideam vel ad hanc et illam volitionem eodem modo sese habeant ac lapideitas ad hunc et illum lapidem vel ut homo*

ad Petrum et Paulum, à tel point que l'intellect et la volonté ont avec telle et telle idée ou telle et telle volition le même rapport que la pierrité avec telle et telle pierre ou que l'humain avec Pierre et Paul. *at quamvis hæc ita se habeant ut nulla dubitandi ratio supersit*, mais bien que les choses soient telles qu'il ne reste aucune raison de douter.

habeantur : subjonctif présent passif de *habeo*. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere ut in summo ab iisdem honore habeantur*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains pour être tenus par eux dans le plus grand honneur.

habeat : subjonctif présent de *habeo*. *cum autem natura divina infinita absolute attributa habeat*, comme la nature divine a un nombre d'attributs infini dans l'absolu. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. ¶ *cum hoc ita se habeat*, cela étant [littéralement, puisque ceci se trouve ainsi]. ¶ *quamvis res ita se habeat*, bien qu'il en soit ainsi [littéralement, bien que la chose se comporte ainsi].

habeatur : subjonctif présent passif de *habeo*. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorant*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux.

habeat : imparfait de *habeo*. *respondebis fortasse id ex eo quod homo illac iter habebat, evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que l'homme passait par là. *cur*

homo illo eodemque tempore illac iter habebat? pourquoi <cet> homme passait-il par là à ce même moment? *quod si postea contingat ut A quiescat, id sane evenire etiam non potuit ex motu quem habebat*, s'il arrive par la suite que A soit au repos, cela aussi n'a pas pu raisonnablement arriver à partir du mouvement qu'il avait.

habebimus : nous aurons (futur de *habeo*). *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto quod mentem lætitia vel tristitia afficere solet, quamvis id in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, de cela seul que nous imaginons une chose avoir quelque chose de semblable à un objet qui d'ordinaire affecte <notre> esprit de joie ou de tristesse, bien que ce en quoi la chose est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou bien l'aurons en haine. *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose.

habebit : aura (futur de *habeo*). *mens humana ideam habebit modi actu existentis quæ naturam corporis externi involvit hoc est ideam quæ existentiam vel præsentiam naturæ corporis externi non secludit sed ponit*, l'esprit humain aura une idée d'un mode existant en acte qui enveloppe la nature du corps extérieur c'est-à-dire une idée qui n'exclut pas mais pose l'existence ou la présence de la nature du corps extérieur. *ergo ex hoc quod se odio haberi ab aliquo imaginatur, tristitia afficietur concomitante idea ejus qui ipsum odio habet sive eundem odio habebit*, donc de ce qu'il imagine être haï de quelqu'un, il sera affecté d'une tristesse qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine c'est-à-dire qu'il l'aura en haine.

habemus : nous avons (présent de *habeo*). *atqui ideas affectionum corporis habemus*, or nous avons les idées des affections du corps. *sequitur secundo quod ideæ quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem quam corporum externorum naturam indicant*, il suit deuxièmement que les idées que nous avons des corps extérieurs indiquent plus l'état de notre corps que la nature des corps extérieurs. *tertio denique ex eo quod notionnes communes rerumque proprietatum ideas adæquatas habemus*, [nous formons des notions

universelles] troisièmement enfin de ce que nous avons des notions communes et des idées adéquates des propriétés des choses. *id omne de re quam odio habemus, affirmare conamur quod ipsam tristitia afficere imaginamur et id contra negare quod ipsam lætitia afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer sur la chose que nous avons en haine tout ce que nous imaginons qui l'affecte de tristesse et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons qui l'affecte de joie.

habendum : gérondif de *habeo*. *nam quatenus imaginatur ab eodem se odio haberi, determinatur ad eundem contra odio habendum*, car en tant qu'il imagine être haï par lui, il est déterminé à l'avoir réciproquement en haine.

habendus, a, um : adjectif verbal de *habeo*. *quare in declinandis beneficiis ratio utilis et honesti habenda est*, c'est pourquoi s'agissant de décliner les bienfaits il faut tenir compte de l'utile et de l'honorable.

habens, entis : participe présent de *habeo*. *duæ substantiæ diversa attributa habentes nihil inter se commune habent*, deux substances ayant des attributs différents n'ont rien de commun entre elles.

habent : ont (présent de *habeo*). *quæ nihil commune cum se invicem habent*, les choses qui n'ont rien de commun entre elles. *quicquid perfectionis habent, id omne virtuti causæ externæ debetur*, tout ce que [les choses] ont de perfection, tout cela est dû à la vertu de la cause extérieure. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *per res singulares intelligo res quæ finitæ sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée. *si corpora quædam individuum componentia motum quem versus unam partem habent, aliam versus flectere cogantur*, si certains corps composant un individu étaient forcés d'infléchir le mouvement qu'ils ont vers une partie vers une autre. *nam hæ duæ affirmationes, si mentem spectes, se habent ad invicem ut ens ad non-ens*, car ces deux affirmations, si tu regardes l'esprit, ont entre elles le même rapport que l'être au non-être.